

BEZ JURISTA NAV JURISPRUDENCES

“Jurista Vārds” ir kļuvis par ikviena jurista dzīves neatņemamu sastāvdaļu, jo sniedz to informatīvi profesionālo atbalstu, kas ir tik svarīgs. Nenoliedzama ir “Jurista Vārda” nozīme profesionālo zināšanu papildināšanas, atsvaidzināšanas, tiesību zinātnes attīstību veicinošu diskusiju jomā.

Tajā pašā laikā nenovērtēta nevar palikt arī cita šī izdevuma nozīme – juristu profesijas nozīmīguma apzināšanās, profesionālās kopības sajūtas radīšana, juristu – cilvēku, juristu – personību apvienošana.

Šai ziņā svarīga ir arī laika posmā no 2009. līdz 2012. gadam žurnālā publicētā rubrika „Nedēļas jurists”. Neslēpšu, ka bieži vien gan es, gan mani apkārtējie kolēģi tieši ar šo sadaļu sāka šī nedēļas žurnāla lasīšanu. Un ne jau tāpēc, ka profesionāli visnepieciešamāk vai izglītojošāk, bet gan tāpēc, ka... tik cilvēciski. Ik nedēļu šeit varējām satīties ar kādu esošu vai – retāk – topošu juristu, kuru kā nedēļas juristu bija izvēlējusies žurnāla redakcija, vadoties no tā brīža aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem. Tomēr laiks rit un viss mainās, šobrīd vairs netiek veidota arī rubrika “Nedēļas jurists”, kurai pateicoties kaut nedaudz tuvāk iepazīt 151 kolēģi – Latvijas juristu.

Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte ar prieku iesaistījās projektā, kura mērķis bija grāmatas veidošana, kurā būtu apkopoti visi rubrikā “Nedēļas jurists” publicētie materiāli, papildinot tos ar aktualizētu informāciju par šajā sadaļā atspoguļoto juristu šā brīža gaitām.

Mūsu atsaucība, pirmkārt, saistīta ar faktu, ka lielākā daļa „Nedēļas juristu” ir Latvijas Universitātes absolventi, pašreizējie vai bijušie mācībspēki, un mēs ar to lepojamies. Tomēr ne mazāk svarīga bija vēlme atbalstīt tāda izdevuma tapšanu, kura centrālā vērtība ir “jurisprudences cilvēki”.

Sabiedrībā tik bieži un daudz tiek runāts par juridiskām problēmām, vienlaikus bieži vien aizmirstot par juristu – cilvēku. Kāds varbūt teiks, kā tā arī ir pareizi, ka tā tam jābūt. Tomēr atļaušos paust personisko viedokli – ka uzmanības vērti ir arī paši juristi, kuri diendienā pilda nebūt ne vieglos pienākumus, saskaras ar negācijām, nenovērtēta darba sajūtu, bet turpina darīt lielo un nozīmīgo darbu, sasniedzot arvien jaunas virsotnes. Un it īpaši atzinība pienākas tiem, kuri, darot šo darbu, nezaudē citas kvalitātes, citas intereses – kuri nepārstāj būt cilvēki. Kuriem ir aizraušanās un talanti, kuri kāpj kalnos un stāv uz galvas, kuri risina krustvārdu mīklas un gatavo veselīgas maltītes, rušīnās dārzos un glezno, kuru galvenā vērtība ir ģimene, bērni un cilvēki blakus... tik cilvēciski...

Skatoties uz šī projekta iznākumu, varu atzīt, ka nav nožēlas nedz par sniegto organizatorisko, nedz finansiālo atbalstu. Izmantojot izdevību, vēlos pateikt lielu paldies visiem „Nedēļas juristiem”, kas izrādīja atsaucību un kuru labestību un atbalstu varējām sajūst šī projekta realizācijā. Paldies visiem par to, ka nebaidījāties atklāt ne tikai profesionālās, bet arī cilvēciskās dzīves nianšes, par to, ka nenoliedzat cilvēcisko sevī un ļaujāt ar to kaut nedaudz iepazīties arī citiem.

Cerot, ka izdevums raisīs lasītāju interesi un plašāks sabiedrības loks iepazīsies gan ar juristu profesionālajiem sasniegumiem, gan spēs šīs grāmatas varoņos ieraudzīt ne tikai Juristu, bet arī Cilvēku,

Prof. Dr.iur. K. Strada-Rozenberga,
Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes dekāne